53000 – Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional 
UO: 53201 – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - 
CODEVASF
AÇÃO SUBTITULO: Apoio a Projetos para Desenvolvimento Regional
FUNCIONAL PROPGRAMÁTICA: 15451 2217 00VH 0001
GND: 4
MA: 90
VALOR: R$ 38.000.000 (trinta e oito milhões de reais)

INCLUSÃO – ANEXO I 
ÓRGÃO: 53000 – Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
UO: 53201 – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - 
CODEVASF
AÇÃO SUBTITULO: Implantação e Pavimentação da rodovia BA 434 – Município de
Ibititá/BA. Trecho:  Entroncamento  BA 148 até  o distrito  Alto da  Cruz (Divisa com o
Município de Barro Alto/Ba)– Extensão aproximada 37 Km.
FUNCIONAL PROPGRAMÁTICA: 20.608.2217.00SX.NOVO
GND: 4
MA: 40
VALOR: R$ 38.000.000 (trinta e oito milhões de reais) 

JUSTIFICATIVA

São 37 km de estrada de terra. A construção de rodovias é de extrema importância para o
desenvolvimento  econômico,  social  e  infraestrutural  de  uma região.  Elas  são  uma das
principais  formas  de  conectar  cidades,  vilas  e  comunidades  rurais,  permitindo  o  fácil